Chỉ có người như thế ấy mới có văn như thế này, mai sau vạn cuốn sách sẽ có vạn người đọc, đã có nhiều người như thế, há còn phải biện định lời tôi đáng tin nữa chăng?

Ngày lành tháng Mười Một năm Trung Hoa Dân Quốc 57, tức năm Mậu Thân (1968).

Đại biểu Quốc Dân Đại Hội, mẫn phần Ưu Bà Tắc Niệm Sanh Thái Vận Chân, pháp danh Khoan Vận kính đề.

---o0o---

### ***Lời tựa cho bộ Phật Học Vấn Đáp Loại Biên Tục Biên thứ hai***

Phật học là giác học, giác cái tâm của chúng sanh. Phàm là tâm bất giác, bèn có vọng chấp, chấp sẽ gây chướng.

Nếu nói mà vẫn chưa hiểu thì là vì chưa thể giáo hóa một cách quyền biến. Nếu có thể vận dụng cách giáo hóa quyền biến để nói, chưa hề có kẻ chẳng hiểu. Nguyện người học thâm nhập kinh tạng, tự giác, giác tha, đọc một điều này bèn biết những điều còn lại, chưa ai chẳng thể như nguyện.

Trung Hoa Dân Quốc, năm Ất Mão (1975), Hà Nguyệt Trung Hoàn thọ nghiệp đệ tử Lô Giang Từ Tĩnh Dân kính đề

---o0o---

### ***Lời Tựa cho bộ Phật Học Loại Biên***

Đức Thích Ca tùy cơ diễn giáo, thuyết pháp bốn mươi chín năm, Tam Tạng chia thành mười hai phần, lý thú<sup>10</sup> của Kinh Tạng không gì to lớn chẳng bao gồm, không gì nhỏ nhặt chẳng được thu tóm, pháp ắt trọn đủ.